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[Trafikministeren] 

I større sager kan jordfordelingsmyndighe- 
dernes medvirken være velbegrundet, men som 
anført i lovforlagets bemærkninger vil mindre 
jordfordelinger kunne gennemføres ved eks- 
propriationskommissionens foranstaltning, 
idet der til kommissionen er knyttet kvalificeret 
landinspektørbistand. Det er derfor anset for 
rimeligt, at der gives lejlighed til at skønne 
over, om jordfordelingsmyndighedernes med- 
virken er nødvendig i den enkelte sag. 

En egentlig ny regel foreslås indføjet i lovens 
§ 26, stk. 2 (lovforslagets § 1, nr. 12). Heri fore- 
slås det bestemt, at der skal gælde en frist på 6 
måneder for at anlægge en sag ved domstolene 
om en ekspropriation og om den erstatning, der 
skal betales. 

Baggrunden herfor er, at der i praksis har vist 
sig et udtalt behov for, at der fastsættes en så- 
dan frist. 

Der er således eksempler på, at sager er an- 
lagt meget længe efter, at ekspropriationsbe- 
slutningen er truffet og erstatningen admini- 
strativt er fastsat af vedkommende kommis- 
sion. Af mange grunde, herunder bl.a. bevis- 
mæssige, er dette uheldigt. 

Det skal herved bemærkes, at det i øvrigt ik- 
ke er usædvanligt, at der i lovgivningen er givet 
bestemmelser om frist for sagsanlæg til prøvel- 
se af en administrativ beslutning. 

Om de øvrige bestemmelser skal jeg henvise 
til lovforslagets bemærkninger. 

Jeg skal herefter anbefale lovforslaget til det 
høje Tings velvillige behandling. 

Justitsministeren (Engell): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om offentlige 

myndigheders registre. (Fritagelse af visse regi- 
stertyper fra forskriftskravet m.v.). 

(Lovforslag nr. L 50). 
Formålet med lovforslaget er at gennemføre 

en forenkling af den administrative sagsbe- 
handling, som efter loven skal følges ved opret- 
telse af offentlige registre. 

Siden registerlovgivningens vedtagelse i 
1978 er der sket en meget betydelig udvikling 
såvel med hensyn til edb-teknikken som i an- 
vendelsen af edb i den offentlige forvaltning. 

Den ganske omfattende oprettelsesprocedu- 
re, som loven om offentlige myndigheders regi- 
stre fastsætter, tager navnlig sigte på store, cen- 

trale registre med en række personoplysninger 
af fortrolig karakter. Med den nye edb-teknik 
er det imidlertid blevet muligt at oprette min- 
dre, decentrale administrative støttesystemer 
med henblik på at effektivisere sagsbehandlin- 
gen og at kunne yde borgerne en bedre og en 
hurtigere service. Navnlig indførelsen af de så- 
kaldte PC'ere i administrationen har gjort det 
muligt at udvikle registre, der kan indgå som et 
arbejdsredskab i den daglige administration. 
Disse mindre registre indeholder i almindelig- 
hed ikke oplysninger af fortrolig karakter ud 
over identifikationsoplysninger og oplysninger 
om betalingsforhold. 

Som det blev påpeget under den konference, 
som Kommunernes Landsforening og Amts- 
rådsforeningen afholdt i august måned sidste 
år, er der behov for at gennemføre en forenk- 
ling og afbureakratisering af registerlovgivnin- 
gen for så vidt angår de registre, som ud fra en 
samlet bedømmelse af registrenes formål, per- 
sonkreds, dataindhold, størrelse og anvendel- 
sesområde ikke kan anses for registerfølsom- 
me. 

Lovforslaget tilsigter at gennemføre en sådan 
forenkling. 

Forenklingen foreslås navnlig gennemført 
ved, at der gives kommunalbestyrelserne og 
amtsrådene mulighed for at delegere kompe- 
tencen til at træffe beslutning om oprettelse af 
og tilslutning til registre til de kommunale ud- 
valg eller til administrationen. Kommunalbe- 
styrelserne bestemmer selv, på hvilke områder 
og i hvilket omfang de vil benytte sig af delega- 
tionsadgangen. 

Det foreslås endvidere, at registrene ikke 
omfattes af lovens krav om udarbejdelse af re- 
gisterforskrifter. 

Med hensyn til de store, centrale registre 
med en række fortrolige oplysninger navnlig 
inden for skatte- og socialområdet vil lovforsla- 
get ikke indebære nogen ændring i kravene til 
oprettelse af registrene. 

Det er på den baggrund min opfattelse, at 
lovforslaget giver mulighed for at gennemføre 
en betydningsfuld forenkling af reglerne om 
oprettelse af offentlige registre, samtidig med at 
der tages de fornødne hensyn til privatlivets 
fred og den personlige integritet. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til det høje Tings velvillige be- 
handling. 
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Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Hermed har jeg den ære for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om tilvirkning 

en gros m.m. af  mejeriprodukter. 
(Lovforslag nr. L 53). 
Efter de gældende regler kan mejeriproduk- 

ter kun indføres af virksomheder, der har mod- 
taget autorisation hertil. Disse regler strider for 
så vidt angår produkter fra andre EF-lande 
imod EF-traktaten. Reglerne foreslås derfor er- 
stattet af en bestemmelse, hvorefter der åbnes 
mulighed for i form af generelle regler at fast- 
sætte de nødvendige sundhedsmæssige krav til 
mejeriprodukter, der indføres fra andre EF- 
lande. 

Produktion af blandingsprodukter af mælke- 
fedt og vegetabilsk fedt er ifølge den gældende 
mejeriproduktlov forbudt, idet tilvirkning og 
behandling af mejeriprodukter ikke må foregå i 
lokaler, hvor der tillige behandles eller opbeva- 
res andre fedtstoffer end mælkefedt. EF-trakta- 
ten hindrer forbud mod indførsel af blandings- 
produkter fra andre EF-lande, og der skønnes i 
øvrigt ikke at være grundlag for at opretholde 
forbudet mod tilvirkning af blandingsproduk- 
ter. Det nævnte forbud foreslås derfor ophævet. 

Den gældende lov indeholder detaljerede 
regler for anvendelse af lurmærket, som siden 
1911 har været registreret af Landbrugsministe- 
riet i Danmark og en lang række andre lande. 
Som et led i handlingsplanen for afbureaukrati- 
sering foreslås de gældende regler vedrørende 
lurmærket ændret, således at registrering og 
administration af lurmærket kan overdrages til 
mejerierhvervet. Det foreslås således, at land- 
brugsministeren bemyndiges til på en række 
betingelser at overdrage registreringen af lur- 
mærket til Danske Mejeriers Fællesorganisa- 
tion og til fremover at fastsætte de bestemmel- 
ser, som i øvrigt vil være nødvendige for at vi- 
dereføre lurmærket som et beskyttet fælles- el- 
ler varemærke. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg 
forslaget til Tingets velvillige behandling. 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed har jeg den ære for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om prospekter ved første offent- 

lige udbud af  visse værdipapirer. 

(Lovforslag nr. L 54). 
Den 10. oktober 1990 fremsatte jeg forslag til 

lov om prospekter ved første offentlige udbud 
af visse værdipapirer. Forslaget, der var til 1. 
behandling den 25. oktober 1990, nåede ikke at 
blive færdigbehandlet inden valget i december 
1990. Nærværende lovforslag er identisk med 
forslaget fra oktober 1990. 

Lovforslaget har til formål at gennemføre af- 
deling III i Rådets direktiv 89/298/EØF af 17. 
april 1989 om samordning af kravene ved udar- 
bejdelse af, kontrol med og udstedelse af det 
prospekt, der skal offentliggøres, når værdipa- 
pirer udbydes til offentligheden. 

Afdeling III omhandler værdipapirer, der ik- 
ke ønskes optaget til officiel notering i forbin- 
delse med udbudet, mens den øvrige del af di- 
rektivet omhandler udbud til offentligheden af 
værdipapirer, der skal optages til officiel note- 
ring i forbindelse med udbudet. Den øvrige del 
af direktivet gennemføres med hjemmel i børs- 
lovgivningen. 

Investorerne skal efter lovforslaget have stil- 
let et prospekt til rådighed, når de investerer i 
værdipapirer, som ikke optages til officiel note- 
ring på Københavns Fondsbørs i forbindelse 
med udbudet. Herved sikres det, at investorer- 
ne har et vist grundlag at træffe beslutninger på 
i forbindelse med investeringer i sådanne papi- 
rer. 

Lovforslaget omfatter udbud til offentlighe- 
den af flere slags værdipapirer som f.eks. obli- 
gationer, kommanditanparter, futures, options, 
warrants etc. 

Prospektet skal indeholde en række oplys- 
ninger om den ansvarlige for prospektet, om 
udstederen af værdipapirerne og om de udsted- 
te værdipapirer. 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen foreslås som 
kompetent myndighed, således at prospekter 
udarbejdet i medfør af loven indsendes til Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen, der påser, at de 
nødvendige oplysninger findes heri, og derefter 
bekendtgør modtagelsen i Statstidende. De 
modtagne prospekter er herefter offentligt til- 
gængelige i styrelsen. 

Lovforslaget giver mulighed for, at udbyde- 
ren kan vælge at udarbejde et prospekt, der op- 
fylder børslovgivningens krav til prospekter, 
der skal optages til officiel notering på Køben- 
havns Fondsbørs, selv om der ikke foreligger 
en aktuel ansøgning om optagelse til officiel 


